³⁹⁴ Si veda il mappamondo di Vesconte nello splendido esemplare custodito in BAV, Pal. lat. 1362 A, c. 1v-2r. Cfr. E. Vagnon, *Cartographie et représentations de l'Orient méditerranéen en Occident (du milieu du XIIIe à la fin du XVe siècle)*, Turnhout, Brepols 2013, pp. 155-157 e 191-193; L. S. Chekin, *Northern Eurasia in medieval cartography. Inventory, text, translation and commentary*, Turnhout, Brepols 2006, p. 93.

³⁹⁵ BNCF, Banco Rari 50, cc. 1r-52v. Un estratto delle *Historie* di Riccobaldo si trova anche nello Zibaldone Laurenziano, BML Plutei 29.8, c. 59vA. Cfr. M. Petoletti, *Tavola di ZL+ML secondo l'ordinamento*

De Oceano et de nominibus eius propter littora eius vicina. Oceanus a celeritate dictus est, qui totum orbem ambit, dat omnes sinus magnos et pelagus. Eius nomina a littoribus regionum dicuntur, incipiendo a freto Gaditano versus meridiem tendatur in ortum. Primus Mauritanicus, Athlanticus, Hesperidus, Ethiopicus, Indicus, Arabicus, Persicus: hii tres unum dicuntur Azanium; inde Eous, Sericus, Hircanus, Caspius, Scithicus, Alanicus, Sobicus, et Trogoditicus Germanicus, in quo sunt Sarmaticus, Dacus, Geticus, Cimbricus, Danius, Saxonicus, Frixus, Flandricus sive Belgicus, Gallicus, Equitanicus et Hispanus.

(Riccobaldo da Ferrara, *De locis orbis...*, II, III 1-2)

Tuttavia, nella sua lemmatizzazione alfabetica, Boccaccio sviluppa la *ratio* tradizionale di nominazione marina in modo profondamente originale, con voci letterariamente articolate, ampie e precise, lontane dalla dimensione piatta e catalogica delle fonti antiche. I nomi dei mari, regolarmente ricondotti alle morfologie litoranee, sono in maggioranza assenti nella tradizione letteraria dei classici, e acquistano un rilievo prettamente geografico di puntuale mappatura delle terre emerse attraverso la definizione del contorno costiero:³⁹⁶

Affricum mare est ab Affrica provincia, cuius alluit litora, denominatus. Quod autem incipit a promontorio Metagono, quod Numidici maris est finis, et in Orientem tendens non ante finem facit quam ad Aras usque perveniat Philenorum (...). Est autem Sardo, Syculo Yonioque mari conterminum.

(VII *De diversis nominibus maris*, 5)

Cyrneum mare Tusci maris pars est, ab insula Cyrne, que postea Corsica (...) denominatum est. (Ivi, 28)

Gallicum mare duplex est : aliud inter Hispanum spatiat et Tuscum, aliud inter Hispanium et Germanicum Oceanum. (Ivi, 50)

Ligustinum mare Tusci maris pars est, a Liguria provincia cui adiacet denominatum. (Ivi, 70)